
" '-"~. 3 L/30 
~~~" :?t 

.ft l 

"'llt?r~Ç, /e! ei 
IO"I../J . r 

. ,.~ 

.-.~ :J., . " 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het bes lui t van de Vlaamse regering 
van 19 december 1997 tot bepaling van de bevoegd­
heden van de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij bes lui t van de Vlaamse regering van 28 
september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juni 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 17 december 
1998, 

BES L U I T : 

Artikel 1. - Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 
februari 1995; 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
de cichorei-ast 'Delezie' bij de Landergemhoeve, gelegen te 
Anzegem (Anzegem), Landergemweg 1; 
bekend ten kadaster: 
Anzegem, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 682F(DEEL). 

De historische en industrieel-archeologische waarde van het 
monument wordt als volgt omschreven: 

als uitzonderlijk goed bewaard voorbeeld van een cichorei-ast 
uit ca. 1920 in een regio die om zijn cichoreiproductie bekend 

. / .. 



2. 

stond; als ast die model staat voor de roman ' Dood in de ast ' 
van Stijn Streuvels en op uitmuntende wijze de ambachtelijke 
en toch gemechaniseerde productie van cichorei en de arbeids­
omstandigheden waaronder dit tijdens het interbellum gebeurde , 
illustreert. 

Wegens zlJn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als dorpsgezicht : 
de omgeving van de cichorei-ast ' Delezie' , gelegen te 
Anzegem (Anzegem) , Landergemweg 1; 
bekend ten kadas t er : 
Anzegem, le afdeling, sectie F, perceelnummer(s) l A, 6E , 6F; 
Anzegem, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 682F, 682G, 
683 . 

De historische en industrieel-archeologische waarde van het 
dorpsgezicht wordt als volgt omschreven: 

als voorbeeld van een agrarische site met een "cichorei - ast en 
een in historisch perspectief functioneel hiermee verbonden 
oude en belangrijke hoeve . 

Artikel 2 . - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 10 JUNI 1999 

Vlaamse minister van Cultuur , Gezin en Welzijn, 

\ 
\ 
'," 


